
ČESKÁ REPUBLIKA, organizační složka státu
Státní rostlinolékařská správa

Těšnov 17, 117 05, Praha 1
tel: 235 010 302, fax: 235 010 363

e-mail: sekretariat@srs.cz

Č.j.: SRS 042922/2012 V Praze, dne: 4.10. 2012

Nařízení Státní rostlinolékařské správy o mimořádných 
rostlinolékařských opatřeních k ochraně proti zavlékání a šíření 

žlabatky Dryocosmus kuriphilus Yasumatsu

Státní rostlinolékařská správa (dále jen „SRS“), jako věcně a místně příslušný správní úřad 
podle  §  72  odst.  4  písm.  e)  zákona  č.  326/2004  Sb.,  o  rostlinolékařské  péči  a  o  změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), 

nařizuje
podle § 76 odst. 2 věty druhé a § 76 odst. 2 písm. a) zákona v návaznosti na § 7 odst. 4 zákona 
níže uvedená mimořádná rostlinolékařská opatření podle § 7 odst. 3 písm. a) a § 76 odst. 1 
písm. a) a d) zákona k ochraně proti zavlékání a rozšiřován žlabatky Dryocosmus kuriphilus 
(dále také jen „žlabatka“).

Čl. 1
Pojmy

Pro účely tohoto nařízení se rozumí:
a)  „hostitelskými  rostlinami“  rostliny nebo části  rostlin  rodu  Castanea Mill.,  určené 

k pěstování, kromě plodů a semen;
b) „vymezeným  územím“  území  v Evropské  unii  (dále  jen  „EU“),  ve  kterém  byl 

potvrzen výskyt  žlabatky a které  zahrnuje zamořenou,  ohniskovou a nárazníkovou 
zónu; 

c) „zamořenou zónou“ území,  v němž byl  potvrzen výskyt  žlabatky a které  zahrnuje 
všechny  hostitelské  rostliny  vykazující  příznaky  způsobené  žlabatkou  a  (je-li  to 
aplikovatelné) všechny rostliny, které náležely v době pěstování ke stejné partii;

d) „ohniskovou zónou“ území s hranicí nejméně 5 km za hranicí zamořené zóny; 
e) „nárazníkovou zónou“ území s hranicí nejméně 10 km za hranicí ohniskové zóny.

Stránka 1 z 4 Nařízení SRS č.j.: SRS 042922/2012

mailto:sekretariat@srs.cz


Čl. 2
Opatření proti zavlékání a rozšiřování žlabatky

V souladu s rozhodnutím Evropské komise  (dále  jen „Komise“)  2006/464/ES o dočasných 
nouzových  opatřeních  proti  zavlékání  organismu  Dryocosmus  kuriphilus Yasumatsu  do 
Společenství a proti jejich rozšiřování na území Společenství, ze dne 27.6.2006, a podle § 7 
odst. 3 písm. a) a odst. 4 zákona stanovuje SRS opatření proti zavlékání a rozšiřování žlabatky 
uvedená v čl. 3, 4, 5 a 6 tohoto nařízení.

Čl. 3
Opatření při dovozu hostitelských rostlin

1)  Aniž  by  byla  dotčena  ustanovení  §  21  odst.  1)  zákona,  kontroluje  se  při  dovozní 
rostlinolékařské  kontrole  hostitelských  rostlin,  dovážených  ze  třetích  zemí,  i  výskyt 
žlabatky.  Tyto  hostitelské  rostliny  mohou  být  propuštěny  do  celního  režimu  volného 
oběhu, aktivního a pasivního zušlechťovacího styku, přepracování pod celním dohledem 
a dočasného použití, jakož i do celního režimu volného oběhu v souvislosti s ukončením 
režimu pasivního zušlechťovacího styku, nejsou-li napadeny žlabatkou a splňují-li zvláštní 
požadavky uvedené níže v odst. 2). 

2) Aniž by byla dotčena ustanovení přílohy č. 3 části A bodu 2. a přílohy č. 4 části A oddílu I 
bodů  11.1.,  11.2.,  33.,  36.1.,  39.  a  40.  vyhlášky  č.  215/2008  Sb.,  o  opatřeních  proti 
zavlékání  a  rozšiřování  škodlivých  organismů  rostlin  a  rostlinných  produktů,  ve  znění 
pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“),  musí  být  hostitelské rostliny,  pocházející  ze 
třetích zemí, kde se vyskytuje žlabatka, opatřeny rostlinolékařským osvědčením podle § 23 
zákona, které v kolonce „Dodatkové prohlášení“ potvrzuje, že
a) hostitelské rostliny byly trvale pěstovány na produkčních místech v zemích, kde není 

znám výskyt žlabatky; nebo
b)  hostitelské  rostliny  byly  trvale  pěstovány  na  produkčních  místech  v  oblasti  prosté 

žlabatky,  vymezené v zemi  původu vnitrostátní  organizací  ochrany rostlin  v souladu 
s příslušnými mezinárodními standardy pro fytosanitární opatření a v kolonce „místo 
původu“ uvádí název oblasti prosté žlabatky. 

Čl. 4
Opatření při přemísťování hostitelských rostlin

1) Aniž by byla dotčena ustanovení přílohy č. 4 části A oddílu II bodu 7. vyhlášky, mohou být 
hostitelské rostliny pocházející  z EU nebo dovezené do EU podle článku 3 přemístěny 
z místa  jejich  produkce  v EU,  pořípadě  ze  zahradnických  center,  na  území  ČR,  nebo 
z území ČR na území jiného členského státu EU, pouze  s přiloženým rostlinolékařským 
pasem ve smyslu § 2 odst. 1 písm. n) zákona a splňují-li tyto podmínky:
a)  pocházejí  z místa  produkce,  v němž  byly  pěstovány  trvale  v průběhu  jejich  celého 

životního cyklu nebo od doby jejich dovozu do EU, které se nachází v členském státu 
EU, v němž se žlabatka nevyskytuje; nebo

b)  byly  pěstovány trvale  v průběhu jejich  celého  životního  cyklu  nebo  od  doby jejich 
dovozu  do  EU  v oblasti  prosté  žlabatky,  vymezené  vnitrostátní  organizací  ochrany 
rostlin v souladu s příslušnými mezinárodními standardy pro fytosanitární opatření.

Stránka 2 z 4 Nařízení SRS č.j.: SRS 042922/2012



Čl. 5
Oznamovací povinnost

1) Fyzickým a právnickým osobám se ukládá podle § 9 zákona povinnost bezodkladně ohlásit 
SRS všechny případy výskytu nebo podezření z výskytu žlabatky.

2) Fyzickým  a  právnickým  osobám,  které  odebírají  na  území  ČR  hostitelské  rostliny, 
dodávané  z jiných  členských  států  EU,  se  ukládá  podle  §  3  odst.  2  zákona  a  podle 
ustanovení  článku  5  odst.  3.  rozhodnutí  Komise  2006/464/ES  ohlásit  každou  dodávku 
těchto rostlin neprodleně po dodání místně příslušnému Oblastnímu odboru SRS.

Čl. 6
Opatření ve vymezeném území

1) Při zjištění výskytu žlabatky vymezí SRS území, ve kterém se provádějí mimořádná 
rostlinolékařská  opatření.  Přesné  vymezení  hranic  zamořené,  ohniskové  a  nárazníkové 
zóny založí SRS na uznávaných vědeckých zásadách, přičemž zohlední biologii žlabatky, 
stupeň napadení, roční období a konkrétní rozšíření žlabatky. V případě, že by se některé 
nárazníkové  zóny  překrývaly  nebo  by  si  byly  zeměpisně  blízké,  stanoví  SRS  širší 
vymezené území, zahrnující příslušná vymezená území a území mezi nimi.

2) Pokud se výskyt žlabatky potvrdí mimo zamořenou zónu, hranice vymezeného území 
se patřičným způsobem přezkoumají a změní.

3) Jestliže  v žádném  z  vymezených  území  nezjistí  SRS  při  pravidelných  každoročních 
úředních  průzkumech  výskyt  žlabatky  po  dobu  tří  let,  SRS  vymezená  území  zruší 
a opatření podle bodu 4) se nebudou dále upatňovat. 

4) Ve vymezeném území nařídí SRS mimořádná rostlinolékařská opatření, která zahrnují 
alespoň: 

a)  zákaz  přemísťování  hostitelských rostlin  z  vymezených území  nebo ve vymezených 
územích; 

b) při  potvrzení výskytu žlabatky na hostitelských rostlinách v místě  produkce, vhodná 
opatření k eradikaci žlabatky, zahrnující přinejmenším:

-  zničení  napadených  rostlin,  všech  rostlin  vykazujících  příznaky způsobené  žlabatkou 
a (je-li  to aplikovatelné)  všech rostlin,  které náležely v okamžiku vysazení ke stejné 
partii, a

-  monitorování  výskytu  žlabatky  prostřednictvím  vhodných  prohlídek,  zejména  během 
období možného výskytu osídlených hálek. 

Čl. 7
Sankce

Za  porušení  povinností  stanovených  tímto  nařízením  může  SRS  uložit  pokutu  fyzickým 
osobám podle ustanovení § 79d odst. 1 písm. a) nebo c) zákona do výše 50 000 Kč, nebo 
právnickým a podnikajícím fyzickým osobám podle ustanovení § 79h odst. 1 písm. a) nebo c) 
zákona do výše 1 500 000 Kč.

Stránka 3 z 4 Nařízení SRS č.j.: SRS 042922/2012



Čl. 8

Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se rozhodnutí SRS, vydané pod čj.: SRS 026238/2006 dne 5.10.2006. 

Čl. 9
Účinnost 

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyvěšení na úřední desce Ministerstva zemědělství.

Bc. Zdeněk Mach
ředitel Státní rostlinolékařské správy

Datum vyvěšení na úřední desce SRS: 9. 10. 2012

Datum vyvěšení na úřední desce MZe: 9. 10. 2012

Datum sejmutí z úřední desky SRS: 25. 10. 2012

Datum sejmutí z úřední desky MZe: 25. 10. 2012

Stránka 4 z 4 Nařízení SRS č.j.: SRS 042922/2012


	ČESKÁ REPUBLIKA, organizační složka státu

		2012-10-08T15:50:10+0200


		2012-10-08T15:50:29+0200




